



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 28 日

上場会社名 株式会社サトー商会 上場取引所 JQ
 コード番号 9996 URL <http://www.satoh-web.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤正之
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 玉根裕 TEL (022) 236-5600

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績(平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	36,333	△0.3	858	△15.2	1,215	8.9	693	10.4
19 年 3 月期第 3 四半期	36,447	1.8	1,011	△7.2	1,116	△12.2	628	△16.8
19 年 3 月期	47,163		1,278		1,443		857	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	77	53	—	—
19 年 3 月期第 3 四半期	70	25	70	15
平成 19 年 3 月期	95	93	95	80

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり 純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20 年 3 月期第 3 四半期	27,764		15,799		56.9		1,766	84
19 年 3 月期第 3 四半期	26,891		15,133		56.3		1,692	33
19 年 3 月期	25,454		15,356		60.3		1,717	26

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20 年 3 月期第 3 四半期	1,266		△944		△219		6,588	
19 年 3 月期第 3 四半期	1,663		△647		△199		7,200	
平成 19 年 3 月期	1,622		△1,326		△194		6,486	

2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19 年 3 月期	12	00	12	00	24	00
20 年 3 月期	12	00	—	—	24	00
20 年 3 月期(予想)	—	—	12	00		

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(％表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	47,180	0.0	1,180	△7.7	1,560	8.0	900	4.9	100	64

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動）

[新規 一社（社名 ） 除外 一社（社名 ）]

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[（注）詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載している業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において当社グループが入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいておりますが、リスクや不確実性を含んでおります。

実際の業績は、当社グループの業績をとりまく経済情勢、市場の動向などに関わる様々な要因により、記載されている業績予想と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

第3四半期におけるわが国経済は、上半期は企業業績が過去最高益を更新し、デフレ脱却に向かうものと思われましたが、当四半期はサブプライムローン問題、原油価格の上昇といった外部要因により、状況が一変いたしました。

食品業界におきましては、原油価格・穀物価格等の高騰による悪影響により、製造コスト及び輸送コストの上昇に伴う製品単価の値上げが広範囲の商品に影響し、また値上げ報道もあり、個人消費は低迷し企業利益を圧迫いたしました。

このような情勢のもと当社グループは、より付加価値の高い商品の提案やPBブランド商品開発のため、商品部に開発課を設置して差別化に取り組むなど、お客様の立場に立った営業活動に努めてまいりました。また、経費削減にも取り組みましたが、お客様の経営環境も厳しく、販売単価に仕入れコスト上昇の価格転嫁が遅れたまま推移し、営業利益は減益となりました。

この結果、当社グループの当第3四半期における業績は、売上高363億33百万円(前年同期比0.3%減)、営業利益8億58百万円(前年同期比15.2%減)、経常利益12億15百万円(前年同期比8.9%増)、四半期純利益は6億93百万円(前年同期比10.4%増)となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

卸売業部門におきましては、製菓、給食、外食、惣菜の各部門は、それぞれ業態毎の専門性を一層深めるとともに、お客様へ安心と便利性を追求した施策を実施してまいりました。また、現場の営業活動を通して、さまざまな提案や情報提供により、お客様との信頼関係作りに努めてまいりました。特にメニュー開発機能を高め、自社開発による高付加価値商品を幅広く提供する事で、新規納入先の獲得や既存得意先への納入アイテムアップにも繋がりました。一方で仕入価格の上昇は、同業他者との競合等により販売単価の転嫁が進まず、営業利益は減少いたしました。

この結果、売上高は319億71百万円(前年同期比0.1%減)、営業利益は9億62百万円(前年同期比15.8%減)となりました。

小売業部門におきましては、市場はオーバーストア状態にあり、また、個人消費もまだまだ弱く、当社の主力お客様である中小飲食店業者は、規模縮小・廃業等が続いております。このような厳しい環境の中、魅力ある業務用食品の専門店として差別化を図るために、より専門性の高い商品と価格訴求をしたプライベートブランド商品(eラベル)の開発に努めました。また、お客様に喜んでいただける販促企画・売場作り・新規飲食店業者会員獲得を積極的に推進してまいりましたが、総合スーパーの価格据え置き販売等により苦戦を強いられました。

この結果、売上高43億62百万円(前年同期比1.7%減)、営業利益は2億64百万円(前年同期比5.4%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ23億9百万円増加し、277億64百万円となりました。

流動資産においては、売上債権の増加が主な要因であります。固定資産においては、投資有価証券取得が主な要因であります。

一方、負債においては、仕入債務の増加が主な要因であります。

この結果、純資産は前連結会計年度末に比べ4億43百万円増加して、157億99百万円となりました。

キャッシュ・フローの状況については、当第3四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前連結会計年度末に比べ1億1百万円増加し、65億88百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、得られた資金は12億66百万円となりました。

これは主に、税金等調整前四半期純利益11億70百万円及び仕入債務が21億64百万円増加したことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果、使用した資金は9億44百万円となりました。

これは主に、投資有価証券取得による支出10億4百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果、使用した資金は2億19百万円となりました。

これは主に、配当金の支出によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年11月15日に公表いたしました「平成20年3月期通期（連結・個別）業績予想の修正に関するお知らせ」にて通期の業績予想の修正を行いましたが、それ以降の見直しはおこなっておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

① たな卸資産は実地棚卸を行わず、帳簿棚卸により算定しております。

② 税金費用に関して、法人税等は法定実効税率を基本とした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（有形固定資産の減価償却の方法の変更）

法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より、平成19年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税に基づく減価償却の方法に変更しております。これによる損益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	901,892	992,497	90,605	10.0	889,302
2. 受取手形及び売掛金	6,621,781	6,795,122	173,340	2.6	5,517,717
3. 有価証券	6,500,453	5,595,903	△904,549	△13.9	5,799,360
4. 商品	2,287,202	2,039,287	△247,915	△10.8	1,844,621
5. その他	395,296	491,175	95,879	24.3	554,965
流動資産合計	16,706,626	15,913,986	△792,639	△4.7	14,605,968
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1)建物及び構築物	2,105,276	1,946,862	△158,414	△7.5	2,067,997
(2)土地	3,472,059	3,826,723	354,664	10.2	3,675,281
(3)その他	198,827	168,116	△30,710	△15.4	193,400
有形固定資産合計	5,776,163	5,941,702	165,539	2.9	5,936,679
2. 無形固定資産	237,386	236,157	△1,229	△0.5	208,659
3. 投資その他の資産	4,170,842	5,672,277	1,501,435	36.0	4,703,352
固定資産合計	10,184,393	11,850,137	1,665,744	16.4	10,848,690
資産合計	26,891,019	27,764,124	873,105	3.2	25,454,658
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	9,684,341	9,878,917	194,576	2.0	7,714,457
2. 短期借入金	1,045,000	1,045,000	—	—	1,050,000
3. 賞与引当金	127,194	129,000	1,805	1.4	256,231
4. その他	636,576	655,242	18,665	2.9	799,713
流動負債合計	11,493,112	11,708,159	215,047	1.9	9,820,402
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	25,855	30,601	4,746	18.4	27,736
2. 役員退職慰労引当金	198,700	207,174	8,474	4.3	203,072
3. 長期預り保証金	15,629	18,618	2,989	19.1	15,643
4. その他	23,983	—	△23,983	—	31,298
固定負債合計	264,168	256,394	△7,774	△2.9	277,750
負債合計	11,757,280	11,964,554	207,273	1.8	10,098,153

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,405,800	1,405,800	—	—	1,405,800
2. 資本剰余金	1,441,680	1,441,680	—	—	1,441,680
3. 利益剰余金	12,361,005	13,069,308	708,303	5.7	12,590,637
4. 自己株式	△186,664	△186,959	△295	0.1	△186,760
株主資本合計	15,021,820	15,729,828	708,007	4.7	15,251,356
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額 金	111,918	69,741	△42,176	△37.7	105,148
評価・換算差額等合計	111,918	69,741	△42,176	△37.7	105,148
純資産合計	15,133,738	15,799,569	665,831	4.4	15,356,505
負債純資産合計	26,891,019	27,764,124	873,105	3.2	25,454,658

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	増 減		(参考)前期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	36,447,544	36,333,613	△113,931	△0.3	47,163,143
II 売上原価	30,650,080	30,717,743	67,663	0.2	39,543,687
売上総利益	5,797,464	5,615,870	△181,594	△3.1	7,619,455
III 販売費及び一般管理費					
1. 給料	1,468,637	1,451,898	△16,738	△1.1	1,952,768
2. 賞与引当金繰入額	127,194	129,000	1,805	1.4	256,231
3. 役員退職慰労引当金繰入額	13,108	13,102	△6	△0.0	17,480
4. 貸倒引当金繰入額	31,708	5,813	△25,894	△81.7	24,993
5. その他	3,144,995	3,157,989	12,993	0.4	4,089,976
販売費及び一般管理費合計	4,785,643	4,757,803	△27,840	△0.6	6,341,449
営業利益	1,011,821	858,066	△153,754	△15.2	1,278,005
IV 営業外収益					
1. 受取利息	92,898	136,505	43,606	46.9	149,538
2. 受取配当金	3,811	4,721	909	23.9	3,861
3. 持分法による投資利益	—	31,721	31,721	—	—
4. 匿名組合償還益	—	156,757	156,757	—	—
5. その他	56,471	54,371	△2,100	△3.7	70,091
営業外収益合計	153,181	384,077	230,895	150.7	223,492
V 営業外費用					
1. 支払利息	5,637	6,751	1,114	19.8	8,022
2. 持分法による投資損失	28,104	—	△28,104	—	26,698
3. 賃貸収入原価	15,223	19,876	4,653	30.6	20,824
4. その他	—	44	44	—	1,999
営業外費用合計	48,964	26,672	△22,292	△45.5	57,546
経常利益	1,116,038	1,215,471	99,433	8.9	1,443,951
VI 特別利益					
1. 投資有価証券売却益	6,734	—	△6,734	—	6,734
2. 退職給付制度改定特別利益	—	—	—	—	42,734
3. その他	112	—	△112	—	14,612
特別利益合計	6,847	—	△6,847	—	64,082
VII 特別損失					
1. 固定資産除却損	1,361	556	△804	△59.1	1,857
2. 減損損失	51,438	44,415	△7,023	△13.7	51,438
特別損失合計	52,799	44,971	△7,827	△14.8	53,295
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,070,086	1,170,499	100,413	9.4	1,454,738
税金費用	441,884	477,211	35,327	8.0	596,904
四半期(当期)純利益	628,202	693,288	65,085	10.4	857,834

(3) (要約)四半期連結株主資本等変動計算書
前年同四半期(平成 19 年 3 月期第 3 四半期)

(単位：千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計		
平成18年3月31日 残高	1,405,800	1,441,680	11,954,824	△ 186,546	14,615,757	111,193	14,726,951
第3四半期中の変動額							
剰余金の配当 (注)			△ 107,311		△ 107,311		△ 107,311
剰余金の配当			△ 107,310		△ 107,310		△ 107,310
役員賞与 (注)			△ 7,400		△ 7,400		△ 7,400
四半期純利益			628,202		628,202		628,202
自己株式の取得				△ 197	△ 197		△ 197
自己株式の処分				79	79		79
株主資本以外の項目の 第3四半期中の変動額(純額)						724	724
第3四半期中の変動額合計	—	—	406,180	△ 117	406,062	724	406,786
平成18年12月31日 残高	1,405,800	1,441,680	12,361,005	△ 186,664	15,021,820	111,918	15,133,738

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当四半期(平成 20 年 3 月期第 3 四半期)

(単位：千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計		
平成19年3月31日 残高	1,405,800	1,441,680	12,590,637	△ 186,760	15,251,356	105,148	15,356,505
第3四半期中の変動額							
剰余金の配当			△ 214,617		△ 214,617		△ 214,617
四半期純利益			693,288		693,288		693,288
自己株式の取得				△ 199	△ 199		△ 199
自己株式の処分					—		—
株主資本以外の項目の 第3四半期中の変動額(純額)					—	△ 35,407	△ 35,407
第3四半期中の変動額合計	—	—	478,670	△ 199	478,471	△ 35,407	443,064
平成19年12月31日 残高	1,405,800	1,441,680	13,069,308	△ 186,959	15,729,828	69,741	15,799,569

(参考) 前連結会計年度(平成 18 年4月1日～平成 19 年3月 31 日)

(単位：千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計		
平成18年3月31日 残高	1,405,800	1,441,680	11,954,824	△ 186,546	14,615,757	111,193	14,726,951
連結会計年度中の変動額							
剰余金の配当 (注)			△ 107,311		△ 107,311		△ 107,311
剰余金の配当			△ 107,310		△ 107,310		△ 107,310
役員賞与 (注)			△ 7,400		△ 7,400		△ 7,400
当期純利益			857,834		857,834		857,834
自己株式の取得				△ 293	△ 293		△ 293
自己株式の処分				79	79		79
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)					—	△ 6,044	△ 6,044
連結会計年度中の変動額 合計	—	—	635,812	△ 213	635,598	△ 6,044	629,554
平成19年3月31日 残高	1,405,800	1,441,680	12,590,637	△ 186,760	15,251,356	105,148	15,356,505

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円、%)

	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	(参考)前期 平成19年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,070,086	1,170,499	1,454,738
減価償却費	144,455	170,568	208,518
役員退職慰労引当金の増加額	13,108	13,102	17,480
賞与引当金の減少額	△ 132,098	△ 127,231	△ 3,061
貸倒引当金の増加額	26,134	6,725	27,804
受取利息及び受取配当金	△ 96,710	△ 141,226	△ 153,400
匿名組合償還益	—	△ 156,757	—
支払利息	5,637	6,751	8,022
持分法による投資損益(△は利益)	28,104	△ 31,721	26,698
減損損失	51,438	44,415	51,438
投資有価証券売却益	△ 6,706	—	△ 6,706
売上債権の増加額	△ 1,502,289	△ 1,277,404	△ 353,783
たな卸資産の増加額	△ 512,143	△ 194,941	△ 69,617
仕入債務の増加額	3,060,494	2,164,460	1,090,610
その他	119,517	129,924	△ 102,809
小計	2,269,027	1,777,162	2,195,931
利息及び配当金の受取額	117,475	146,055	157,340
利息の支払額	△ 5,637	△ 6,768	△ 8,395
法人税等の支払額	△ 717,492	△ 640,937	△ 721,900
役員退職金の支払額	—	△ 9,000	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,663,373	1,266,511	1,622,975
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券償還による収入	—	356,757	—
有形固定資産の取得による支出	△ 56,873	△ 184,187	△ 264,756
無形固定資産の取得による支出	△ 214,754	△ 61,965	△ 202,616
投資有価証券の売却による収入	238,500	—	238,500
投資有価証券の取得による支出	△ 604,584	△ 1,004,926	△ 1,106,091
その他	△ 10,217	△ 50,590	8,860
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 647,929	△ 944,912	△ 1,326,104
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
配当金の支払額	△ 214,621	△ 214,617	△ 214,621
その他	14,882	△ 5,199	19,786
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 199,739	△ 219,816	△ 194,835
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	13	△ 44	—
V 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	815,717	101,737	102,035
VI 現金及び現金同等物の期首残高	6,384,627	6,486,663	6,384,627
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	7,200,345	6,588,401	6,486,663

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成 19 年 3 月期第 3 四半期)

(単位：千円)

	卸売業部門	小売業部門	計	消去又は全社	連結
売上高	32,009,836	4,437,708	36,447,544	—	36,447,544
営業費用	30,865,882	4,157,767	35,023,649	412,074	35,435,723
営業利益	1,143,954	279,941	1,423,895	△ 412,074	1,011,821

当四半期 (平成 20 年 3 月期第 3 四半期)

(単位：千円)

	卸売業部門	小売業部門	計	消去又は全社	連結
売上高	31,971,174	4,362,439	36,333,613	—	36,333,613
営業費用	31,008,431	4,097,503	35,105,935	369,611	35,475,546
営業利益	962,742	264,935	1,227,677	△ 369,611	858,066

(参考)前期 (平成 19 年 3 月期)

(単位：千円)

	卸売業部門	小売業部門	計	消去又は全社	連結
売上高	41,478,030	5,685,113	47,163,143	—	47,163,143
営業費用	40,035,933	5,354,311	45,390,244	494,892	45,885,137
営業利益	1,442,097	330,801	1,772,898	△ 494,892	1,278,005

〔所在地別セグメント情報〕

前連結会計年度及び当四半期において、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。